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Le schéma de développement régional du tourisme et des loisirs (2016-2020) établit comme priorité un gain en attractivité et un objectif clair : reconquérir
l'international. Deux orientations stratégiques sont définies par le schéma :

1 : Gagner des parts de marché sur les clientéles étrangéres avec pour priorité le marché européen, sans pour autant perdre de vue les marchés lointains.

2 : Définir une nouvelle stratégie de marketing et de communication touristique régionale.

Dans le contexte de la crise sanitaire et économique, ce document sert de synthése de I’'année 2019 afin de bien visualiser les points forts et faibles
de larégion.

Ce document vous aidera dans le développement de votre stratégie de (re)conquéte des marchés internationaux et vous accompagnera au quotidien pour une
meilleure compréhension de la fréquentation touristique dans la région.

Méthodes et sources Ce que propose ce document Ce que ne propose pas ce document
ge d(;)curqentfa ete elaborﬁlzggrlztlr + Une vision d'ensemble de la fréquentation « Une vision exhaustive de I'activité
dZis %ngsdefe ggrlr'l:rzls Sg{e annuelle étrangere en Pays de la Loire touristique (autres hébergements,

ortant sur I'h()tellerieqet I'notellerie de * Unoutil pratique et pragmatique lieux de visite, poids économique).

plein air. Cette enquéte permet de * Information d'aide a la décision Néanmoins les hétels et les campings

R eoolior o donndes do héauentation + Un compagnon dans la mise en place de représentent 77% des lits marchands.

e L | i t‘Iq votre stratégie de reconquéte des marchés

Jsseri\f/zcézespzurraﬁlzsrfndise 3 onnées étrangers » Un outil permettant une connaissance
. ' : R * Une clef de compréhension des différents 4 4

fournies par Atout France complétent marchés P poussee de chaque marche

la connaissance des clienteles - Un bilan a fin de 2019 avant 2020 qui est

internationales. année particuliére

Pour toute information complémentaire, se référer aux autres productions de I'ORT :

» Les chiffres clés du tourisme 2019
* Bilan de saison touristique
» Les dossiers de I'Observatoire — La clientéle néerlandaise
+ Guide pratique - La clientele allemande
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PLUS DE 20 MILLIONS DE NUITEES HOTELS ET CAMPINGS EN 2019

NOMBRE DE NUITEES HOTELS ET CAMPINGS
en 2019 en Pays de la Loire

20 286 312

nuitées hotels et campings
en 2019 en Pays de la Loire

nuitées en campings nuitées en hétels

dont 17 364 779 nuitées francaises 2 921 530 nuitées étrangéres

Entre 2011 et 2019 :

+ 8,1% de nuitées étrangeres

soit 219 864 nuitées supplémentaires

Une hausse des nuitées en camping

14,4% d’étrangers sur 'ensemble des Pays de la Loire

nuitées en campings nuitées en hotels
Soit 73% nuitées totales Soit 27% nuitées totales
6 jours de DMS 1,7 jour de DMS

_|_

+ 0,3% de nuitées étrangéres

Une stabilité des nuitées en hotel + 37,6% de nuitées étrangéres
afin =N
< -wr ' '
UK NL B
-152 454 - 70 448 + 146 499
nuitées nuitées nuitées

22% 12%

d’étrangers sur le non-littoral* d’étrangers sur le littoral**

I I . _TT%

des nuitées

en 2019
D

Entre 2018 et 2019 :

- 3,1% de nuitées étrangeres
soit 94 770 nuitées en moins

- 1,1% de nuitées étrangéres

- 8,3% de nuitées étrangéres

?
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S O et
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- 77 906 +30168 +14 514

nuitées nuitées nuitees

* La zone non-littoral comprends toutes les communes de la région a I'exception des communes situées sur le littoral | **La zone littorale comprend toutes les communes du littoral 44 et du littoral 85



AU REGARD DE LA FREQUENTATION INTERNATIONALE EN HOTEL ET EN CAMPING
(CHIFFRES 2019)

Al

<0 Marchés principaux Marchés dits « secondaires » Marchés lointains émergents  **Autres marchés
923 268
7% des nuitées 10% des nuitées 490 des nuitées 990 des nuitées
étrangeres étrangeres étrangeres étrangéres
711 816
Nuitées 353 201 -
en 2019
275 495
=
- c
114 127 O &= ‘
88411 66 064 = (*’ o
46 575 43110
Royaume Uni Pays-Bas Belgique Allemagne Espagne Suisse Italie Etats-Unis Asiatique*’ Canada Japon
N N 4 4 ~7 4 N N N 4 ~7
Evolution 77 102 30168 2776 14 514 7513 4847 147 184 1891 +747
- - - - - +

Les marchés Autre Europe, Autre Amérique, Afrique et Océanie ne sont pas représentés ici.
*Estimation clienteles asiatiques (Chine, Taiwan, Hong-Kong, Corée) hors Japon.
**9 % des nuitées étrangéres réalisées par les pays scandinaves, Amérique latine, Amérique centrale, Australie, ...
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70 Forte hausse dans
’ensemble sauf
Année de base pour I'ltalie et les
Pays-Bas

50

2011 2012 2013

Année mitigée selon
les clienteles

Graphique en base 100. Ne tenez pas compte ici des valeurs brutes

2014

Bonne année dans
'ensemble sauf
pour le Royaume-
Uni, 'Allemagne et
la Suisse

Bonne année dans
'ensemble

2015

\

Tendances des évolutions de nuitées entre 2011 et 2019 en base 100

2016

Année mitigée selon
les clienteles

Bonne année dans
I’ensemble sauf pour
le Royaume-Uni

2017

2018

Trés bonne année
dans I'ensemble

Espagne

Suisse

Belgique

+15% Clientéle en forte
hausse depuis 2013

+9 % L
0 Clienteles en
constante
+9% augmentation
depuis 2015
7%

Clientéle en
Allemagne +1% augmentation

& Pays-Bas

depuis 2017

Clientéles en baisse

- 0,
1% depuis 2011 et se

Royaume-Uni -8% | stabilisanten 2019

Année mitigée
selon les clientéles

2019

Marchés émergents :

Dans un souci de lisibilité les
marchés américain et chinois ne
sont pas représentés ici mais
sont en trés forte progression
depuis 2011.
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Royaume-Uni
923 268 nuitées
15% en hotels
85% en campings

Autres pays hors Europe . ,h;m\ﬂ%
(Etats-Unis, Canada, Chine, Japon...)

142 126 nuitées
96% en hotels K
4% en campings

o Belglque

353 201 nuitées
24% en hotels

(
76% en camplngs’
{

PRES DE 3 MILLIONS DE NUITEES ETRANGERES EN 2019

Hébergements
Hoétels
- . i
Pays-Bas . cempines
711 816 nuitées Allemagne
. .
5% en hotels 275 495 nuitées

0,
95% en campings 31% en hotels

1 69% en campings

Autres pays d’Europe
(Danemark, Irlande, Russie...)

225 545 nuitées
40% en hotels
60% en campings

\

Sulsse

88 411 nuitées
62% en hotels
38% en campings

¢ )

1

N M ‘ Italie
3 T e, d 66 064 nuitées
& & -* _ 88%en hotels
e | E ydl LN (F’\ 12% en campings
spagne Y
‘ 114127 nuitées “‘\i‘ \‘W\\f -
69% en hotels Z;J"“% oy /%
31% en campings Y
mon ;
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MARCHES PRINCIPAUX

Royaume-Uni
Pays-Bas
Belgique
Allemagne

MARCHES MAJORITAIREMENT
« CAMPINGS »

Royaume-Uni
Pays-Bas
Belgique
Allemagne

MARCHES MAJORITAIREMENT
« HOTELS »

Espagne
Italie
Etats-Unis
Canada
Chine
Japon
Suisse

MARCHES PARTAGES
Danemark

Irlande
Russie



Top 3 des clienteles Mayenne

Al'a
A [4

Top 3 des clienteles Loire-Atlantique
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Top 3 des clientéles Vendée

Alle
Al lg

13 678 nuitées

4 279 nuitées

4 052 nuitées

133 478 nuitées

125 722 nuitées

98 006 nuitées

567 639 nuitées

432 873 nuitées

209 451 nuitées

PRES DE 3 MILLIONS DE NUITEES ETRANGERES EN 2019

Mavenne

40 419
nuitées

72% en hotels
28% en

campings

Sarthe

235 443 nuitées
56% en hotels
44% en campings

Loire-Atlantique

743 399 nuitées
52% en hotels
48% en campings

Maine-et-Loire

=

!\

Vendée <.

409 080 nuitées
35% en hotels
65% en campings

1 490 094 nuitées
6% en hotels
94% en campings

Top 3 des clienteles Sarthe

Alle

1 ) 81 281 nuitées
44 805 nuitées

PN
-
- 24 318 nuitées

Top 3 des clienteles Maine et Loire

== 134948 nuitées

<

“= 96608 nuitées

-
" 39 900 nuitées

Hébergements

Hotels

. Campings



Evolutions des nuitées depuis 2011

0% Moyen 60 % Fort

Faible

MATRICE DE SYTNHESE

Maintenir la position
marketing

Position forte%

() Belgique |

=

Investir pour ]

Marché a investirﬁ croftre
© Espagne

+105 %
114 127

© suisse T
ﬂ

+71 %
353201

Marché de niche a forte V.A

@ Asiatique |
+81 %
88411
©)

C

Investir
sélectivement
sur des
segments

+99 %
43 110

+76 %

Canada T 15 116

. L | ti
Marché prioritaire de’;“ﬁjg'{nse‘ﬁts
pour croitre

| N

Marché rentable
SegmentS

£

+47 %
275 495

- AIIemagne‘I‘

) ItaIieT

Marché a potentiel

+57 %
66 064 .
Etats-Unis ‘I‘ +52 %
46 575

Expansion
possible si
action

+27 %

o JaponT 7381

Protéger en
concentrant —
redoublant
les efforts

S Pays-Bas 1 9%
- Fay 711 816

Marché a protéger

& Royaume-Uni 1 -14 %
923 268
Fort 500 000

Marché Iimitéﬁ

Sélectionner
une cible

e

Moyen 100 000

Volume de nuitées en 2019

Marché en déclinﬁ Abandonner ]

Faible



On observe en moyenne
pour en
Pays de la Loire

Toutes les zones n’ont pas la méme capacité d’accueil, ce ratio permet donc de comparer « I'attractivité » de chaque zone en tenant compte de leur fréquentation et de leur offre. Il faut
comparer chaque ratio avec le ratio moyen régional, plus il est éloigné de la moyenne régionale plus il est significatif, un ratio élevé par rapport a la moyenne signifie que les chambres
sont « plus » fréquentées par cette clientéle qu’en moyenne.

[ On observe en moyenne pour sur
.
Bord de loire en loire-atlantique 4,1 3,1 7,2 1,5 5,2 2,7 3,9 3,0 1,1 3,2 0,5
Bord de loire en anjou 3,6 4,0 2,4 2,0 6,8 1,5 2,4 2,5 0,6 1,9 0,4
Littoral loire-atlantique 4,1 4,9 1,3 1,0 4,1 4,8 2,7 1,3 0,8 1,2 0,1
Littoral vendee 2,4 4,1 0,4 1,0 3,5 15 0,5 0,7 0,2 0,3 0,1
Loire-atlantique 3,9 3,2 51 1,2 4,7 34 3,1 2,4 1,0 2,4 0,4
Anjou 3,2 3,9 2,3 1,8 6,1 14 2,3 2,2 0,5 1,8 0,4
Mayenne 2,5 1,2 1,3 1,0 7,4 1,2 1,0 11 0,3 1,2 0,3
Sarthe 5,2 3,5 2,6 2,1 10,5 1,6 2,8 2,0 0,3 1,6 0,5
Vendee 1,9 3,8 0,9 11 3,4 1,2 0,9 0,7 0,2 0,6 0,2
Agglomeration d'angers 2,6 2,4 2,1 1,4 3,8 11 2,3 1,6 0,5 1,3 0,3
Agglomeration de nantes 41 2,4 8,3 15 v 54 3,0 3,6 3,3 1,3 3,6 0,5
Agglomeration de saumur 6,1 7,8 33 34 I:l 2,4 31 5,0 1,0 3,2 0,7
Agglomeration du mans 6,1 3,6 3,1 2,3 11,4 1,8 3,2 2,3 0,3 1,9 0,7
Bocage vendeen 1,5 51 1,2 11 3,4 1,0 13 0,7 0,2 0,8 0,2
La baule 3,8 3,8 0,6 0,7 4,2 4,3 1,2 14 11 0,8 0,1
Le choletais 1,9 3,0 2,3 1,2 31 1,2 1,8 11 0,4 1,7 0,3
Les sables-d'olonne 2,5 3,3 0,4 1,4 3,7 1,9 0,6 1,6 0,3 0,6 0,1
Nantes 59 3,2 12,4 1,7 7,8 4,2 4,8 54 2,1 5,2 0,9
Saint-nazaire 54 8,3 3,8 1,8 5,6 2,2 7,5 2,3 0,6 2,5 0,4
Presqu'ile de guerande 3,7 3,7 0,7 0,7 4,0 3,8 1,5 1,3 1,0 0,7 0,1
Pays de la Loire 3,7 3,9 3,1 1,5 59 2,3 2,5 2,1 0,7 1,8 0,4

: zone ou le ratio nuitées/capacité est supérieur au ratio moyen régional



Au IVians, une chambre d’hotel @

concentre 1.9 fois plus de
nuitees britannigues que de
nuitées allemandes.

Mayenne

Poids des 3 premieres clienteles
internationales en hotel en
densité de nuitées

Agglomération

Lecture : en 2019, on observe en moyenne 13,9 nuitées britanniques pour du Mans

1 chambre d'hotel sur Fagglomération de Saumur.

Agglomération
= de Nantes

Bords de Loire 44
=

49
Maine-et-Loire

Saint-Nazaire

Littoral 44

Agglomération

44 =
Loire-Atlantique
Choletais
(T
=
Presquile de Guérande La Baule
Agglomération
y de Saumur
Bords de Loire 49 s
85
\endée
‘ Clientéles internationales
Littoral 85 Bocage Vendéen Royaume-Uni
A | B B Allemagne
Pays de la Loire B U seigque
57 0N e
35 Sulsse
T ED EX espagne

0 50 km

Sewrce des données : insee Pays e la Love
Cartographie : SolutionsBco



é DENSITE DES CLIENTELES INTERNATIONALES
RATIO (NUITEES/CAPACITE) PAR NATIONALITE ET PAR ZONE EN CAMPING

On observe en moyenne 9./
nuitées britanniques pour 1
emplacement en Pays de la Loire

Toutes les zones n’ont pas la méme capacité d’accueil, ce ratio permet donc de comparer « I'attractivité » de chaque zone en tenant compte de leur fréquentation et de leur offre. Il faut
comparer chaque ratio avec le ratio moyen régional, plus il est éloigné de la moyenne régionale plus il est significatif, un ratio élevé par rapport a la moyenne signifie que les chambres
sont « plus » fréquentées par cette clientéle qu’en moyenne.

[ On observe en moyenne =1 .2 nuitces britannigues pour L emplacement sur les bords de Loire en Anjou” ]

Néerlandaise

Zones / Clienteles Allemandes Belges Espagnoles . Britanniques  Suisses Italiennes
Bord de loire en loire-atlantique 37 3,5 1,3 8,0 59 0,8 0,8
Bord de loire en anjou 59 5,1 1,1 22,9 31,8 1,0 0,4
Littoral loire-atlantique 3,0 2,6 0,2 6,3 34 0,6 0,1
Littoral vendee 2,3 34 0,1 5,2 73 0,3 0,0
Loire-atlantique 29 2,4 0,7 6,0 39 0,6 0,2
Anjou 39 4,5 1,3 18,1 22,0 0,8 0,3
Mayenne 1,4 1,3 0,2 34 54 0,3 0,6
Sarthe 1,9 2,3 0,4 1,7 13,9 0,6 0,2
Vendee 1,8 33 0,2 75 9,7 0,3 0,0
Pays de retz 2,6 2,9 0,2 74 3,6 0,5 0,1
Presquile de guerande 3,5 2,7 0,3 5,9 4,1 0,7 0,1
Retro-littoral regional 0,5 26 0,2 6,6 5,6 0,1 0,0
Pays de la Loire 2,7 31 0,5 9,0 9,7 0,5 0,2

- : zone ou le ratio nuitées/capacité est supérieur au ratio moyen régional




Poids des 3 premiéres clienteles
internationales en camping en
densité de nuitées

Focus sur les principaux territoires

Lecture : en 2019, on observe en moyenne 31,8 nuitées britanniques pour
1 emplocement sur les bords de Loire en Anjou.

Sarthe

Bords de Loire 44

- .
Maine-et-Loire

Presqu’ile de Guérande

44
Loire-Atlantique

Pays de Retz Littoral 44

Bords de Loire 49

85
Vendee

En Pays de Retz, un emplacement de
camping concentre 2 fois plus de
nuitées néerlandaises que de
nuitées britanniques.

=N

LA ROCHE/YON

N Littoral 85
Clientéles internationales
Pays de la Loire Royaume-Uni
== 91 = Paysfs
— 79 B Belgque
| § [ERS M 5jlemagne

0 50km

Source des données : Insee Pays de |a Loire
Cartographie : SolutionsBco




s La clientéle britannique (12)

: : o ) L : : Point de vigilance : Taux
Nuitées en 2019 zngll;Jzté)olg Znggfztgolg T)(/p:n(i Zzgirl?iférgse)m Reparntzo:;(;’gg;aﬂéél:z; Dl (baisse de nuitées Accessibilité déM?e:::f:rg:nt Intéréts Attentes intermédiation
P P entre 2011 et 2019) P (2015)
15 % Littoral : 42% R .
923 268 @ ° -152 071 gérligr?::s «  65% loisirs «  Golf +  Authenticité
1ére clientele étrangére o o Non littoral : 58% L . . * 11% affairess CEnotourisme ¢ Services en 0
o -14% -8% nuitées camping sur le  directes o ; ; 19%
329% des nuitées o ; = . 5port + 18% VFR =« Tourisme anglais
5 & 85 % 68% des nuitées hotels en espace  littoral régional ports . 6% autres urbain . Convivialité
etrangeres urbain + Eurotunnel
EVOLUTION DES NUITEES BRITANNIQUES EVOLUTION DES NUITEES BRITANNIQUES -1R0 ;
de 2011 & 2019 de 2011 4 2019 16% depuis 2015
Une fréquentation en forte baisse sans stabilité depuis 2015
1200 000 1182788
1150 000
1094 530
130 446 1100000 1075722
140 037 1050000 1070273 1001 174
1 000 000
950 000 923 268
PART DES NUITEES 900 000
EN 2019
850 000
Loire-Atlantique : 14%
Maine-et-Loire : 15% 800000
Mayenne : 1% 750 000
Sarthe : 9%
Vendée : 61% 700 000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Zones touristiques ou la concentration est la plus faible
Hobtels Campings FAITS MARQUANTS
+ Perte de 14 % des nuitées entre 2018 et 2019
Bocage Vendéen, Le Choletais, Vendée Littoral L0|re—AtIantlt\J/l;i,dF({éztro-thtoral Régional, * Preés d’1/3 des nuitées étrangeéres




= Laclientele néerlandaise (13

Evolution | Evolution | Tvoe d'hébergement Répartition Littoral / Non Point de vigilance Motifs de Taux
Nuitées en 2019 2011/2019 | 2018/2019 %parts des m?itées) littoral (baisse de nuitées Accessibilité déplacement Intéréts Attentes intermédiation
P (part des nuitées) entre 2011 et 2019) P (2015)
59% Littoral : 47% o
711 816 @ ? _67 998 « 1ligne aérienne +  CEnotourisme R: ;ﬁgt rix
2e clientéle étrangere o o Non littoral : 53% o, . directe Non * Cyclotourisme quait ,p 0
» -9% -1% nuitées camping en - * Qualite de 55%
24% des nuitées 95% 68 Vendé + Autoroute communiqué ¢ Nature Phébergement
4 > (] % des nuitées hotels en espace endee . i . i
étrangeres ( o p Train Littoral . Acces Wifi

SVS(I).;J:LT!OZI\(I):LDQES NUITEES NEERLANDAISES 5 542 Eg(zjé_ﬂTé\()z’\égEs NUITEES NEERLANDAISES +280/0 entre 2016 et 2018
e a L, . . N .
900 000 Une fréquentation qui repart a la hausse depuis 2016
782 264 et semble se stabiliser
800 000
696 153 691 761 711 816
700 000
133 478
600 000
612 766
500 000 555 654
400 000
PART DES NUITEES
EN 2019 300 000
Loire-Atlantique : 19% 200000
O
Maine-et-Loire : 14% 100000
Mayenne : 1%
Sarthe : 6% 0
L A0
Vendée : 60% 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

Hobtels Campings FAITS MARQUANTS

* Plus de 700 000 nuitées
Littoral régional, La Baule, zone de Guérande Littoral régional, littoral Vendée, Mayenne » Dont plus de la moitié en Vendée




@ La clientele belge

Evolution | Evolution | Type d'hébergement [Répartition Littoral / Non littoral
2011/2019 | 2018/2019 (parts des nuitées) (part des nuitées)

Point de vigilance Motifs de Taux
baisse de nuitées Accessibilité > Intéréts Attentes intermédiation
déplacement
entre 2011 et 2019) P (2015)

Nuitées en 2019

— 24 % Littoral - 60% + 1ligne aérienne
353 201 —ia— -8709 directe (Bruxelles- oo\ ..+ Tourisme « Qualité des
H A A A B . 0, ey s a ’ H o
3e clientéle étrangere 1% +9% Non littoral : 40% nuitées hotel sur le Nantes) 10% affaires  9-affaires prestations 13%
12% des nuitées 76 ‘y littoral Loire- » Autoroute 17% VER CEnotourismes  Authenticité de
étrangeres o 48% des nUitjre;a:\:teB en espace Atlantique + Train + Bien-étre I'hébergement
- . 2582 . .
EVOLUTION DES NUITEES BELGES EVOLUTION DES NUITEES BELGES
de 2011 4 2019 de 2011 & 2019 + /49 entre 2012 et 2019
Une fréquentation en hausse constante depuis 2012
400 000
353201
350000 317 443
300 000
248 686
250 000
206 702
200 000
) 202 626
PART gESZ(I)\;-l;ITEES 150 000
Loire-Atlantique : 23% 100 000
> Maine-et-Loire : 11%
Mayenne :1% 50000
Sarthe : 6%
Vendée : 59% 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Zones touristiques ou la concentration est la plus faible
Hobtels Campings FAIT MARQUANT
+ Clientéle belge de plus en plus présente sur le littoral et 'axe de la Loire
Mayenne, Agglomération de Nantes, Urbain Loire-Atlantique, Mayenne, Sarthe * Plus de 350 000 nuitees




® | 5 clientéle allemande (15)

: : o ) L : : Point de vigilance : Taux
Nuitées en 2019 ZE(;/fll;Jzt(')olg ng;fzt(')olg T)(/p: rtds Zzgirlﬂférgse)m Repartlt(loar: rtL(;tetgﬁi'ié'\el;;] Dl (baisse de nuitées | Accessibilité déM?;gzrg:n ¢ Intéréts Attentes intermédiation
P P entre 2011 et 2019) P (2015)
@ 21 % Littoral : 61% * 4lignes * Culture . Rrigﬁac&ritons/ rix
275 495 Non littoral : 39% -2151 aériennes  +  70%Ioisirs + Tourisme G o= OFSP
9% des nuitées +47% +1% e nuitées hotels en directes + 13% affaires = urbain allemand 35%
étrangéres 69 % 67% des nuitées hétels en espace Maine-et-Loire ~ * Autoroute = 17%VFR - (Enotourisme Infrastructures
urbain * Train » Cyclotourisme mod
odernes
EVOLUTION DES NUITEES ALLEMANDES 4279 EVOLUTION DES NUITEES ALLEMANDES

+25Y% entre 2016 et 2019

Une fréquentation en forte hausse depuis 2016
300 000 275 495

24318

de 2011 & 2019 de 2011 a 2019

249 079

250000 221985 229979

200000 187983 219 763
204 627
193 181
150 000
PART DES NUITEES
EN 2019 100 000

Loire-Atlantique : 36%
Maine-et-Loire : 12% 50 000
Mayenne : 2%
Sarthe : 9%

Vendée : 41% 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

Hobtels Campings FAIT MARQUANT

+ Clientele allemande trés présente sur le littoral
Bocage Vendéen, Rural, Vendée Mayenne, Rétro-littoral régional, Vendée * Augmentation de 25 % des nuitées depuis 2016




@ La clientele espagnole

Point de vigilance Motifs de Taux

Evolution | Evolution |Type d'hébergement|Répartition Littoral / Non littoral

Nuitées en 2019 o o (baisse de nuitées Accessibilité b Intéréts Attentes intermédiation
2011/2019 | 2018/2019 (parvts des nuitées) (part des nuitées) entre 2011 et 2019) déplacement (2015)
31% Littoral : 12% 2728 . 16 lignes + Services en
114 127 AR Non littoral : 88% e ) hatel sur | aériennes Non « Tourisme urbain asc,'?:ﬁggl
A% des nuitées +105% +15% ' 0 nul \eesl otefsuria directes ., = Patrimoine . 26%
. \ 1 () Loire & Vélo (Maine-et-,  Aytoroute CoMMUNIQUE ,  astronomie flexibles
étrangéres Tl 69 %  889% des nuitées hotels en espace Loire) L Train +  Qualité de
urbain 'information
EVOLUTION DES NUITEES ESPAGNOLES 1789 10328 EVOLUTION DES NUITEES ESPAGNOLES +10 7% entre 2012 et 2019
de 2011 a 2019 Une fréquentation en forte hausse qui a presque doublé depuis 2011
120 000 114 127

100 000

de 2011 & 2019
568
67271 u 16 613 '
80 000
15520 ’
60 000
PART DES NUITEES 55 164
8120 EN 2019

40 000

Loire-Atlantique : 58%
Maine-et-Loire : 15% 20 000
Mayenne :2%
Sarthe : 9%

Vendée : 16% 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

Hobtels Campings FAIT MARQUANT

. o _ o + Forte évolution depuis 2014, en particulier a Nantes et sur les
Littoral Vendée, La Baule, Les Sables-d’Olonne Littoral régional, L|tt?r.al Vendée, Rétro-littoral bords de Loire (Loire-Atlantique)
régional . . .
» Deux fois plus de nuitées depuis 2011




© Laclientele suisse €D

Point de vigilance Motifs de Taux
(baisse de nuitées | Accessibilité Intéréts Attentes intermédiation

Nuitées en 2019 Evolution | Evolution | Type d'hébergement |Répartition Littoral / Non littoral

déplacement

2011/2019 | 2018/2019 (péns des nuitées) (part des nuitées) entre 2011 et 2019) (2015)
38 % Littoral : 50% - 1ligne . * Rapport
23 S * Bien-étre qualité/prix
88 411 Non littoral : 50% Aucun point de aenienne e 70% loisirs + Balnéaire * Qualité du
0 4 9 9 : i . ; . Y
3 /,o des nuitées +81% +9% |, o vigilance a noter | .?."e.Cte «  30% affairese  Urbain «  service 10%
étrangeres T 62 % 54% des nuitées hétels en espace X Aratln ‘ + (Enotourisme « Art de vivre
urbain utoroute *  Propreté
EVOLUTION DES NUITEES SUISSES 1829 EVOLUTION DES NUITEES SUISSES + 699% entre 2014 et 2019
de 2011 & 2019 de 2011 a 2019 Une fréquentation qui s’est fortement développée depuis 2014
100 000
88411
90 000
80 000
70 000 63 196
60 000 54 352
48 832
50000  — 0 370
PART DES NUITEES 40 000
EN 2019
30 000
Loire-Atlantique : 52%
= Maine-et-Loire : 12% 20000
Mayenne :2%
Sarthe : 8% 101000
Vendée : 26% 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Zones touristiques ou la concentration est la plus faible
Hotels Campings FAlTS MARQUANTS

* Plus de 80% d’augmentation des nuitées suisses depuis 2011
Agglomération d’Angers, Bocage Vendéen, Rural | Littoral Vendée, Rétro-littoral régional, Vendée * Plus de la moitié des nuitées en Loire-Atlantique




{) La clientele italienne

Point de vigilance Taux

Evolution | Evolution | Type d'hébergement |Répartition Littoral / Non littoral Motifs de

Nuitées en 2019 o o (baisse de nuitées Accessibilité b Intéréts Attentes intermédiation
2011/2019 | 2018/2019 (péns des nuitées) (part des nuitées) entre 2011 et 2019) déplacement (2015)
12% Littoral : 18% : Sensibilité aux
2% des nuitées +57% -7% oe nurtees hote . . >+ Urbain arifaires et aux 7%
. ; ‘ ) agglomération  * Train 22% affaires || stronomie ormules tout
étrangéres OO 88 % 73% des nuitées hétels en espace ) . Autoroute ¢
] d’Angers compris
urbain p
EVOLUTION DES NUITEES ITALIENNES 1786 EVOLUTION DES NUITEES ITALIENNES 45(y
+
de 2011 & 2019 de 2011 & 2019 ] ] 9 entre 2016 eft 2019
Une fréquentation qui fluctue depuis 2011
80 000
70911
70 000
60 000
50 000
40 000
PART DES NUITEES 38874
EN 2019 30 000
Loire-Atlantique : 53% 20 000
= Maine-et-Loire : 18%

Mayenne : 3% 10 000

Sarthe : 16%
Vendée : 10% 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Zones touristiques ou la concentration est la plus faible
Hobtels Campings FAITS MARQUANTS
* Une hausse de 56% des nuitées italiennes entre 2016 et 2018
Littoral Vendée, Les Sables-d’Olonne, Vendée Littoral Vendée, Rétro-littoral régional, Vendée * Perte de 7% des nuitées entre 2018 et 2019




£ | a clientele américaine

Evolution | Evolution | Type d'hébergement |Répartition Littoral / Non littoral Palluiiale vl sl ale Ut
Nuitées en 2019 2011/2019 | 2018/2019 )(/parts des nl?itées) P (part des nuitées) (baisse de nuitées Accessibilité déplacemen Intéréts Attentes intermédiation
P P entre 2011 et 2019) (2015)
Littoral : 13% + Pasdeligne + Expériences
46 575 -2694 aérienne directe a +  Urbain nouvelles
— Non littoral : 87% nuitées hétel en Nantes Non +  Golf + Authenticité
0 .. o, - 0, 0, ) i , X . [0)
2 /,o des punees +52% 24% 100% agglomération * Vientparle Gand communiquée CEnotourisme+ Offre adaptée a 30%
étrangeres 71% des nuitées hotels en espace d'Angers Ouest, Normandie, . Croisieres toutes les
urbain Val de Loire générations

EVOLUTION DES NUITEES AMERICAINES EVOLUTION DES NUITEES AMERICAINES 16 0/
de 2011 & 2019 de 2011 & 2019 _ - 0 entre 2016 et 2019
Une fréquentation qui fluctue a la baisse depuis 2016
70 000
61 355
60 000
50 000
40 000
PART DES NUITEES 30000
EN 2019
] ) 20 000
Loire-Atlantique : 52%
> Maine-et-Loire : 22%
Mayenne : 3% 10000
Sarthe : 15%
Vendée : 8% 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

FAITS MARQUANTS

» Doublement des nuitées entre 2011 et 2018
Littoral Vendée, Bocage Vendéen, Vendée + Baisse de prés d’1/4 des nuitées entre 2018 et 2019




La clientele a.Siatique (Chine, Taiwan, Hong-Kong, Corée)

Nuitées en 2019

Evolution
2011/2019

Evolution
2018/2019

Type d'hébergement
(parts des nuitées)

Répartition Littoral / Non littoral
(part des nuitées)

Point de vigilance
(baisse de nuitées

Accessibilité

Motifs de
déplacement

43 110

1% des nuitées
étrangeéres

+99%

Littoral : 9%

Non littoral : 90%

83% des nuitées hotels en espace
urbain

entre 2011 et 2019)

Aucun point de
vigilance a noter

Pas de ligne
aérienne directe a
Nantes, vient du
Mont St-Michel, du
Val de Loire

Train de Paris ou
de Bordeaux

Non
communiqué

Taux
NEIES Attentes |intermédiation

(2015)
Urbain
Affaires Non

0,

Culture communiqué 85%
Nature

. . 1445 . .
EVOLUTION DES NUITEES ASIATIQUES EVOLUTION DES NUITEES ASIATIQUES +7OO/0 entre 2014 et 2019
de 2011 a 2019 de 2011 a 2019 . .
Un doublement des nuitées depuis 2011
50 000
44 955
45 000
40 000
35000
30 000
25000
PART DES NUITEES 20 000
EN 2019
15000
Loire-Atlantique : 58%
. . 10 000
> Maine-et-Loire : 19%
Mayenne : 3% 5000
Sarthe : 13%
Vendée : 7% 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

FAIT MARQUANT

* Clientele a dominante urbaine présente essentiellement dans les
grandes agglomérations
» Deux fois plus de nuitées depuis 2011

Littoral Vendée, Les Sables-d’Olonne, Vendée




‘@ Laclientele japonaise

Evolution | Evolution
2011/2019 | 2018/2019

Nuitées en 2019

(parts des nuitées)

Type d'hébergement [Répartition Littoral / Non littoral

(part des nuitées)

Point de vigilance

(baisse de nuitées Accessibilité

7 381

Littoral : 4%

Non littoral : 96%

91% des nuitées hotels en espace
urbain

entre 2011 et 2019)

» Pasde ligne
aérienne directe a
Nantes, vient du
Mont St-Michel, du
Val de Loire

* Train de Paris ou de
Bordeaux

-220
nuitées hoétel rural

Motifs de o
déplacement Intéréts Attentes |intermédiation
P (2015)

*  Urbain
Non + Affaires Non
0
communiqué ¢ Culture communiqué 85%
* Nature

EVOLUTION DES NUITEES JAPONAISES 132
de 2011 & 2019

PART DES NUITEES
EN 2019

Loire-Atlantique : 36%
Maine-et-Loire : 43%
Mayenne : 2%

Sarthe : 17%

Vendée : 2%

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

Littoral Vendée, Les Sables-d’Olonne, Vendée

EVOLUTIONS DE NUITEES JAPONAISES
de 2011 a 2019

9000

8000

7000 6 650

+299% entre 2016 et 2019
Une fréquentation en hausse mais sensible a la conjoncture

7 666 7381

5 S(ky
6 000
5000
4000
3000
2000
1000

0

2011 2012 2013

6634
5719

2014 2015 2016 2017 2018 2019

FAITS MARQUANTS

+ Un clientéle tres majoritairement présente dans les zones urbaines.




¢) La clientele canadienne (22)

Point de vigilance Motifs de Taux
(baisse de nuitées entre Accessibilité Intéréts Attentes |intermédiation

2011 et 2019) i B (2015)

Evolution | Evolution | Type d'hébergement |Répartition Littoral / Non littoral

Nuitées en 2019 | 5011/2019 | 2018/2019 | (parts des nuitées) (part des nuitées)

Littoral : 20% _ .
/\ .220 * Urbain * Besoin
15 116 . o o Non littoral : 80% o + 1ligne aérienne Non + CEnotourisme  d’exclusivité 0
+76% +14% m 100% nwt,ees‘hote! en directe communiqué « Littoral etdinsolite.  20%0
1% des nuitées 74% des nuitées hotels en espace agglomération d’Angers . Cyclotourisme
étrangéres urbain
. . 325 ’ . + 560/
EVOLUTION DES NUITEES CANADIENNES EVOLUTION DES NUITEES CANADIENNES 0 entre 2014 et 2019
de 2011 & 2019 de 2011 & 2019 Forte hausse depuis 2017
16 000 15116
14 000
12 000 11023
10209 9693
10 000 8 585/\/
8000
PART DES NUITEES
EN 2019 6000
Loire-Atlantique : 69% 4000
> Maine-et-Loire : 16%
Mayenne : 2% 2000
Sarthe : 7%
Vendée : 6% 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zones touristiques ou la concentration est la plus faible

FAIT MARQUANT

+ Clientele canadienne a dominante urbaine, présente essentiellement
Littoral Vendée, Rural, Vendée dans les grandes agglomérations et notamment Nantes




Royaume-Uni
Pays-Bas
Belgique

Allemagne
Espagne
Suisse
Italie
Etats-Unis

Asie

Canada

N ¥ N N N N N N ¥ ¥

LEGENDE : >50% en camping

\ en baisse z en hausse <= 50% en hotel

Anjou Golf
-8% Loire a vélo 49 CEnotourisme 19%
Loire a vélo PDL Urbain
Anjou CEnotourisme
-1% Loire & vélo 49 Cyc:\(l);(:lljrr(lesme 55 %
Loire a vélo PDL )
Littoral
Saumur CEnotourisme
Bocage vendéen Bien-étre 13 %
Saint-Nazaire Tourisme d'affaires
Saumur Culture
Urbain
0
Ll\?ahg?ezs CEnotourisme 35 %
Cyclotourisme
Nantes Urbain
Loire & vélo 44 Patrimoine 26 %
Agglomération de Nantes Gastronomie
Littoral 44 gﬁgg:‘:
0
e 1%
CEnotourisme
Saint-Nazaire CEnotourisme
-7% Loire & Vélo 44 Urbain 7%
Nantes Gastronomie
Saumur Urbain
Golf
240 0
24% LI:aE?;iTe CEnotourisme 30 %
Croisiéres
Agglomération de Nantes Urbgm
4% Saumur Affaires 85 %
Nantes Culture
Nature
Urbain
LNaaBn;ilse CEnotourisme 50 %
Littoral 0

Agglomération de Nantes

Cyclotourisme

>50% en hotel
<= 50% en camping

12 lignes aériennes
5 ports (Brittany Ferries)
Eurotunnel

1 ligne aérienne
Autoroute
Train

1 ligne aérienne
Autoroute
Train

4 lignes aériennes
Autoroute
Train

16 lignes aériennes
Autoroute
Train
1 ligne aérienne
Autoroute
Train
11 lignes aériennes

Autoroute
Train

Pas de ligne aérienne directe

Pas de ligne aérienne directe

1 ligne aérienne directe



